
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 

ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ  

имени В.Г.Короленко 

 

Первомайская ул., 25 г. Глазов                                          Телефон (34141) 5-58-57, факс 

(34141) 5-59-49 

Удмуртская Республика, 427621                                        E-mail: ggpi@ggpi.org 

 

ВЫПИСКА 

из протокола № 13 

заседания Учёного совета института 

от 28 июня 2012 г. 

 (Подлинный протокол хранится  

в делах Учёного совета института) 

 

 

Председатель Учёного совета – Мирошниченко А.А. 

Секретарь Учёного совета   – Уткина О.Н. 

Присутствовали – 38 членов Учёного совета (из 38, кворум имеется) 
 

 

1. СЛУШАЛИ: 

Данилова О.Е., заведующего кафедрой информатики, ТиМОИ, с докладом 

«Информационная среда и материально-техническая база как условия реализации 

основных образовательных программ ФГОС ВПО» (приложение 1).  

 

РЕШИЛИ:  

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой информатики, ТиМОИ Данилова О.Е. 

«Информационная среда и материально-техническая база как условия реализации 

основных образовательных программ ФГОС ВПО», 

 Ученый совет института ОТМЕЧАЕТ:  

Использование информационно-коммуникационных технологий в образовательном 

процессе нацелено на достижение открытости образовательной деятельности вуза, 

обеспечение максимально полного доступа к учебно-методической информации, 

существенное изменение качества и увеличение производительности труда профессорско- 

преподавательского состава, деканатов, кафедр и учебного управления, на создание 

комфортных условий труда. Эти цели требуют создания единой информационной 

образовательной среды, высокой информационной подготовки профессорско- 

преподавательского состава и учебно-вспомогательного персонала. В настоящее время 

институт располагает всеми материально-техническими ресурсами для обеспечения 

комплексного решения задач информатизации: приобретено новое серверное 

оборудование, все учебные и научные подразделения объединены в единую локальную 

сеть, факультеты в достаточной мере оснащены мультимедийным оборудованием. 

Деканатами и кафедрами активно разрабатываются электронные учебно-методические 

комплексы.  

Вместе с тем, совет отмечает, что переход на новые образовательные стандарты требует 

существенного повышения квалификации профессорско-преподавательского состава и 

учебно-вспомогательного персонала в области использования информационно- 

коммуникационных технологий и активного внедрения этих технологий в 

образовательную деятельность. Также обращается внимание на необходимость 



использования специализированного программного обеспечения кафедрами, деканатами и 

учебным управлением для контроля качества организации образовательной деятельности 

и оценки учебных достижений студентов.   

Ученый совет института РЕШИЛ:  

1.Сформировать факультетские и кафедральные виртуальные информационно- 

образовательные ресурсные центры.  

Срок исполнения: май 2013 года.  

Ответственный: первый проректор.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

2.Провести эксперимент по использованию электронных журналов учета учебных 

достижений студентов на первых курсах факультета информатики, физики и математики – 

профиль «МОиАИС» и историко-лингвистического факультета – профиль «История».  

Срок исполнения: осенний семестр 2012/2013 учебного года.  

Ответственный: первый проректор.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

3.Провести в 2012/2013 учебном году повышение квалификации профессорско- 

преподавательского состава, специалистов деканатов и лаборантов кафедр по работе с 

виртуальными информационно-образовательными ресурсными центрами кафедр и 

факультетов.  

Срок исполнения: в течение 2012/2013 учебного года  

Ответственный: заведующий кафедрой информатики, ТиМОИ; начальник ЦИиМК.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

4. Обеспечить беспроводной доступ к электронным информационно – образовательным 

ресурсам института во всех учебных корпусах.  

Срок исполнения: декабрь 2012 года.  

Ответственный: начальник ЦИиМК.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

2. СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по ВиСР, о формировании 

антинаркотического мировоззрения студентов в рамках воспитательного процесса 

(приложение 2).  

 

РЕШИЛИ: Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной и социальной 

работе Чиговской - Назаровой Я.А. «Формирование антинаркотического мировоззрения 

студентов в рамках воспитательного процесса»,  

Учёный совет института ОТМЕЧАЕТ:  

В вузе проводится целенаправленная работа по формированию здорового образа жизни 

студентов, действует комплексная программа «Здоровье» на 2009-2013 гг., включающая 

систему мероприятий по формированию у студентов ценности здоровья, здорового образа 

жизни и профилактики асоциальных проявлений в студенческой среде.  

Вместе с тем Совет отмечает, что наиболее острой проблемой среди студентов остается 

табакокурение и употребление спиртных напитков. В связи с этим в работе по 

профилактике употребления наркотических веществ, табакокурения, спиртных напитков, 

в вузе необходима системная координация социально-оздоровительной деятельности всех 

структур института и органов студенческого самоуправления; постоянное 

совершенствование материально- технической базы в области диагностических 

исследований, спортивного инвентаря; повышение интереса профессорско-

преподавательского состава к решению проблем, связанных со здоровьесбережением.  

Ученый совет института РЕШИЛ:  

1.Разработать раздел «Профилактика зависимостей ПАВ» в комплексной программе 

развития физической культуры и спорта среди студентов ГГПИ на 2013-2017 г.г.  

Срок исполнения: декабрь 2012 года.  



Ответственный: проректор по ВиСР.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

2.Проводить совместно с Отделом межведомственного взаимодействия в сфере 

профилактики Управления Федеральной службы России по контролю за оборотом 

наркотиков по Удмуртской Республике в рамках научно-исследовательской деятельности 

студентов ежегодный конкурс «Лучшая научно-исследовательская работа по 

профилактике зависимостей среди подростков»  

Срок исполнения: февраль 2013 г.  

Ответственный: проректор по ВиСР.  

зав.кафедрой педагогики, зав. кафедрой психологии.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

3.Разработать систему социально-психологического мониторинга студентов - 

первокурсников».  

Срок исполнения: ноябрь 2012 г.  

Ответственный: проректор по ВиСР, зав.кафедрой психологии.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

3. КОНКУРСНЫЕ ДЕЛА  

 представление к учёному званию доцента по кафедре дошкольной педагогики 

(представлена кандидатура Куликовой Татьяны Сергеевны);  

 представление к учёному званию доцента по кафедре физики и дидактики физики 

(представлена кандидатура Вараксиной Екатерины Ивановны);  

 избрание на должность профессора кафедры педагогики филиала ФГБОУ ВПО «ГГПИ» 

в г. Ижевске (представлена кандидатура Снигиревой Татьяны Александровны);  

 выборы на должность заведующего кафедрой гуманитарных наук (представлена 

кандидатура Змеева Михаила Владимировича);  

 выборы на должность заведующего кафедрой иностранных языков и методики 

преподавания (представлены кандидатуры Калининой Екатерины Эдуардовны, Буровой 

Елены Григорьевны);  

 

Счетная комиссия избирается в следующем составе:  

Председатель комиссии: Макурин А.И.  

Члены комиссии: Городилова Т.С., Губина С.Т., Мурджикнели И.Г., Широких В.М.  

 

РЕШИЛИ:  

1.По итогам тайного голосования Куликову Татьяну Сергеевну рекомендовать к 

присвоению учёного звания доцента по кафедре дошкольной педагогики.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «недействительных» - нет.  

2.По итогам тайного голосования Вараксину Екатерину Ивановну рекомендовать к 

присвоению учёного звания доцента по кафедре физики и дидактики физики.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «недействительных» - нет.  

3.По итогам тайного голосования Снигирева Татьяна Александровна считается избранной 

на должность профессора кафедры педагогики филиала ФГБОУ ВПО «ГГПИ» в г. 

Ижевске.  

Голосовали «согласен» – 38, «не согласен» - нет, «недействительных» - нет.   

4. По итогам тайного голосования Змеев Михаил Владимирович считается выбранным на 

должность заведующего кафедрой гуманитарных наук. Рекомендовать ректору института 

заключить трудовой договор на срок до 5 лет.  

Голосовали «согласен» – 36, «не согласен» - 2, «недействительных» - нет.  

5. По итогам тайного голосования Калинина Екатерина Эдуардовна считается 

невыбранной на должность заведующего кафедрой иностранных языков и методики 

преподавания.  



Голосовали «согласен» – 9, «не согласен» - 29, «недействительных» - нет.  

6. По итогам тайного голосования Бурова Елена Григорьевна считается выбранной на 

должность заведующего кафедрой иностранных языков и методики преподавания. 

Рекомендовать ректору института заключить трудовой договор на срок до 5 лет. 

Голосовали «согласен» – 29, «не согласен» - 8, «недействительных» - нет.  

 

4. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, об изменениях и дополнениях в 

«Положение о рейтинговой системе оценки успеваемости студентов».  

 

ВЫСТУПИЛИ: Саранин В.А. с предложением заменить формулировку п. 3.3.2. на «При 

проведении итогового контроля знаний по учебной работе преподаватель может 

учитывать рейтинг в следующих формах…».  

 

РЕШИЛИ: Утвердить положение о рейтинге (приложение 3).  

 

Голосовали «за» –18, «против» – 2, «воздержались» – 16.  

 

5.СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о перечне курсов по выбору на 

2012/2013 уч.год (приложение 4).  

 

РЕШИЛИ: Утвердить курсы по выбору на 2012/2013 уч.год.  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

6. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о составе председателей 

государственных аттестационных комиссий ГГПИ в 2013 году (приложение 5).  

 

РЕШИЛИ: Утвердить состав председателей государственных аттестационных комиссий 

ГГПИ на 2013 год.  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

7. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, о графиках учебного процесса на 

факультетах на 2012/2013 уч.год (приложение 6).  

 

РЕШИЛИ: Утвердить графики учебного процесса на факультетах на 2012/2013 уч.год.  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.   

 

8. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, об учебном плане по профилю 

«Информатика» направления «Педагогическое образование» (приложение 7).  

 

РЕШИЛИ: Утвердить учебный план ФГОС «050100.62 - Педагогическое образование, 

профиль Информатика» (срок обучения 4 года).  

 

9. СЛУШАЛИ: Бабушкина М.А., первого проректора, об учебном плане и ООП 

специальности 230115 Программирование в компьютерных системах (3г. 10 мес.).  

 

РЕШИЛИ: Утвердить учебный план и основную образовательную программу  

специальности 230115 Программирование в компьютерных системах (срок обучения 3 

года 10 мес.).  

 

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

10. СЛУШАЛИ: Мирошниченко А.А., ректора, о предоставлении рекомендации учебному 



пособию «Психология взросления и воспитательные практики нового поколения» 

Феофановой О.А., доктора педагогических наук, для участия в конкурсе «Учебник для 

психолого-педагогического образования» организуемого Учебно-методическим 

объединением высших учебных заведений Российской Федерации по психолого-

педагогическому образованию и базовым вузом УМО – ГБОУ ВПО «Московский 

городской психолого- педагогический университет» (согласно Положения о конкурсе 

«Учебник для психолого- педагогического образования» от 14.12.2011).  

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебное пособие Феофановой О.А., доктора педагогических 

наук, «Психология взросления и воспитательные практики нового поколения» к участию в 

конкурсе «Учебник для психолого-педагогического образования».  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

11. СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по воспитательной и социальной 

работе, о кандидатурах, претендующих на получение стипендий различного уровня 

(приложение 8).  

 

РЕШИЛИ: Утвердить кандидатуры, претендующие на получение стипендий различного 

уровня.  

Голосовали «за» – 38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

12. СЛУШАЛИ: Чиговскую-Назарову Я.А., проректора по воспитательной и социальной 

работе, о внесении изменений в «Положение о порядке перевода студентов с платного 

обучения на бюджетное в «Глазовском государственном педагогическом институте имени 

В.Г. Короленко».  

 

РЕШИЛИ:  

1.Принять поправки к положению о порядке перевода студентов с платного обучения на 

бюджетное в «Глазовском государственном педагогическом институте имени В.Г. 

Короленко».  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

2.Утвердить «Положение о порядке перевода студентов с платного обучения на 

бюджетное в «Глазовском государственном педагогическом институте имени В.Г. 

Короленко» в новой редакции (приложение 9).  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

13. СЛУШАЛИ: Мирошниченко А.А., ректора, о рекомендации к публикации 

коллективной монографии «Профессиональное образование в контексте регионального 

развития» под редакцией Ю.Е. Шабалина.  

 

РЕШИЛИ: Рекомендовать к публикации коллективную монографию «Профессиональное 

образование в контексте регионального развития» под редакцией Ю.Е. Шабалина.  

Голосовали «за» –38, «против» – нет, «воздержались» – нет.  

 

14. СЛУШАЛИ: Ельцову В.Л., начальника УБУ и ФК, главного бухгалтера, об отнесении 

имущества ФГБОУ ВПО «Глазовский государственный педагогический институт имени 

В.Г.Короленко» к особо ценному движимому имуществу.  

 

РЕШИЛИ: Отнести к особо ценному движимому имуществу основные средства 

стоимостью за единицу свыше 500 тыс.руб.  

 

 

Верно. 



 

Секретарь Учёного совета     О.Н. Уткина 

 

28.06.2012 


